
1. Doplň následující přirovnání. Použij názvy částí lidského těla v patřičném tvaru. 
Nápověda: hlava, ruka, noha, koleno, rameno, prst, záda, krk, oko, uši, srdce, žaludek, plíce. 
 
1. Tak toho jsem se dožil na stará ............ Honza požádal Hanku dnes o ............ 
2. Sypal si popel na ............  Křičel z plných ............ 
3. Vašek je samá ............ samá ............ To se nám trochu vymklo z ............ 
4. Jako by otci z ............ vypadl.  Prošel také jen s odřenýma ............ 
5. Ta čísla si prostě vycucal z ............! Už toho mám po ............! 
6. Eman vzal ............ na ramena.  Zlomilo jí to ............ 
7. Říká se, že láska prochází .............  Běhá mi z toho mráz po ............  
8. Karin si žije na vysoké ............ To mi ale spadl kámen ze ............   
9. Sám má máslo na ............ a pomlouvá ostatní! Vždyť to koupil za pět ............ 

10. Mám toho už po ............ Hlavně zachovej chladnou ............ 
 

2. Doplň do tabulky slova, která vystihují oba významy v řádku. 

Lesní kočkovitá šelma Charakteristická vlastnost  

Velký pavouk Účastník středověkých výprav  

Hlodavec Zařízení k ovládání počítače  

Mladý partner slepic Část pušky  

Otec Libuše Jeden pohyb nohou při chůzi  

Měnová jednotka a platidlo Kruhová ozdoba hlavy králů  

Plynné těleso vyzařující energii Všeobecně známá a slavná osobnost  

Kruhová ozdoba hlavy králů Měnová jednotka a platidlo  

Kovové těleso naplněné výbušninou Velká kočkovitá šelma  

Kovový nástroj na zamykání Hudební značka na začátku osnovy  

Dvanáctina kalendářního roku Nebeské těleso obíhající kolem naší Země  

Horní část těla obsahující mozek Líc mince  

Speciální klávesa na klávesnici 

počítače 

Hluboký ženský (chlapecký) zpěvný hlas  

Poslední písmeno řecké abecedy Značka hodinek Jamese Bonda (Casino Royale)  

Zařízení umožňující něco zamknout 

 

Rozlehlá výstavná budova, někdejší šlechtické sídlo  

Část žaludku přežvýkavců Tištěné slovesné dílo v samostatném svazku 
 

 

 

3. Doplň idiomy. Vybírej z částí vět v pravém sloupci. 

Bez peněz ani smrt nebere. 

Co je šeptem, není pro mě. 

Co je v domě, to je s čertem. 

Co se v mládí naučíš,  jednou řež. 

Čistota, hotové neštěstí. 

Dvakrát měř, třetí se směje. 

Jak se do lesa volá, nesmí do lesa. 

Kde nic není, do hospody nelez. 

Kdo dřív přijde,  hůl si vždy najde. 

Kdo chce psa bít, ten krade. 

Kdo chce s vlky být, ten dřív mele. 

Kdo lže, břehy mele. 

Kdo se bojí, tak se z lesa ozývá. 

Když se dva perou, ke stáru jako když najdeš. 

Líná huba, půl zdraví. 

Tichá voda musí s nimi výt. 



4. Doplň do vět správná slova. 

kánon x kaňon x kanón 
Grand Canyon na řece Colorado je asi nejznámější ………………. na světě. 
Dokážete vysvětlit, jak se zpívá ……………….? 
Podívejte se, jak střílí elektromagnetický ………………. budoucnosti. 

studenokrevný x chladnokrevný x teplokrevný  
Rozhodně na mě nepůsobil jako ………………. člověk. 
Had je ……………….  živočich, rád se proto vyhřívá na slunci. 
………………. lipicán je díky své mohutné stavbě těla velice elegantní kůň. 

srdeční x srdečný x srdcový 
Posílám ti ………………. pozdrav z dovolené 
Na hromádce karet přistál ………………. král. 
Zvýšená námaha způsobila ………………. selhání. 

oční x očitý x okatý 
Můj ………………. lékař sídlí ve Zlíně. 
Tmavovlasý ………………. chlapec se jmenoval Tomáš.  
Svědek, který viděl událost přímo, je známý jako ………………. svědek. 

prodejní x prodejná x prodaná 
………………. nevěsta je nejznámější opera Bedřicha Smetany. 
……………….doba supermarketů byla přes svátky upravena. 
Tato analgetika jsou dnes volně ………………. 
 
5. Doplň do vět vynechaná písmena. Někde může být více možností. 

1. Mohl bys dnes odvé  t děti do školy? Chystám se na ten konkur  . 
2. Kuřata se rozběhl   po dvoře. Slepice je ne  navně sledoval  . 
3. Teď se rozhodne, kdo     koho. Bude to ne  prosný souboj důležitý pro další kariéru. 
4. Odnes si ten v-kres i tu-ky a podej mi prosím žehl  cí prkno. 
5. Nezapomeň koupit Pavlov   citr-ny. A taky konzervu pro sousedov    kočky. 
6. Pro přípravu r-zota je nejvhodnější r  že bohatá na škrob. Právě ji -levnili, je na ni -leva 30 %. 
7. Projeli jsme celou -ižní -vropu. Teď se chystáme do  -nglie, ale trochu se bojím přednosti -leva. 
8. V    ižní -merice budeme pozorovat    plné zatmění  -ěsíce. 
9. Dávejte si pozor na ps-. Hladoví ps- mohou být be-prostředně nebezpeční. 

10. Akce se zúčastnil   desítky policistů. Někteří z nich byl- hodně ozbrojeni. 
 
6. Přiřaď k otázkám správné odpovědi. Vybírej z vět v pravém sloupci. 

Co se ti nejvíc líbilo v zoo?  1. Ano, díky Pavlovi. 

Které zvířata jsi pozoroval nejvíce?  2. Ano, kvůli Petrovi. 

Na koho jsme zapomněli s pozvánkou na oslavu?  3. Bratrovy. 

Na kom ležela odpovědnost za výlet?  4. Lvi a antilopy. 

Komu jsi to už řekl?  5. Lvy a antilopy. 

Čí jsou to ponožky?  6. Na mě. 

Ty jsi dneska dostal poznámku?  7. Na mně. 

Vy jste včera vyhráli zápas, že?  8. Ne, můj tip je Leonardo DiCaprio. 

Co způsobilo převrácení raftu?  9. Ne, nemusím mít všechno hned. 

Co bylo zdrojem infekce?  10. Ne, nemusím mýt všechno teď. 

Co tě zaujalo na té ukázce lovu dravců?  11. Ne, to není můj typ. 

Pomůže ti někdo s nádobím?  12. Tatínkovi. 

Už sis koupila tu novou kabelku?  13. Vir, který byl ve vodě. 

Myslíš, že Oscara vyhraje Michael Fassbender?  14. Vír. Byl větší, než jsme čekali. 

Líbí se ti Honza?  15. Výr. Byl větší, než jsme čekali. 


